
 

 

 

Comune di Canneto sull'Oglio 
(Provincia di Mantova) 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

SERVIZI CULTURALI 

 

Determina n. 22 del 21-03-2017 
 

 
Oggetto: 

CIG Z5D1D6F3E5 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA D'APPALTO PER AFFIDAMENTO 

DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "E. 

FAVALLI" DI CANNETO SULL'OGLIO - PERIODO MARZO 2017/FEBBRAIO 2020, TRAMITE 

PROCEDURA NEGOZIATA: CHARTA COOP. SOCIALE ONLUS, CON SEDE IN MANTOVA -  

GARA 83653470. 

  

 

Il Responsabile del Servizio 

  Antonella Burato 

 

 

 

************************* 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 

267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, rilascia esito: 

 

favorevole di regolarità contabile. 

 

Attesta inoltre la copertura finanziaria della spesa, oggetto del presente atto. 

 

Canneto sull’Oglio 21-03-2017 

 

                                Il Responsabile del Servizio 

                             Economico Finanziario 

                              Maria Pia Arienti 

 

 

 



 

Comune di Canneto sull’Oglio (Mn) - Determina SERVIZI CULTURALI n. 22 del 21-03-2017 

avente ad oggetto “CIG Z5D1D6F3E5 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA GARA 

D'APPALTO PER AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

DELLA BIBLIOTECA COMUNALE "E. FAVALLI" DI CANNETO SULL'OGLIO - 

PERIODO MARZO 2017/FEBBRAIO 2020, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA: 

CHARTA COOP. SOCIALE ONLUS, CON SEDE IN MANTOVA -  GARA 83653470.” 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Antonella Burato 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

- la normativa introdotta dalla legge n. 122/2010, come modificata dalla Legge n. 111/2011, dalla 

Legge n. 148/2011 e dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del D.L. 95/2012, ha stabilito 

che i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti devono obbligatoriamente esercitare in 

forma associata le funzioni fondamentali di cui all’art. 21, comma 3 L. 42/2009, come ridefinite 

dall’art. 19, comma 1, lettera a) del D.L. 95/2012; 

- i Comuni di Acquanegra sul Chiese e Canneto sull’Oglio, con propri atti deliberativi consiliari n. 

51 del 28/11/2012 e n. 40 del 29/11/2012, hanno approvato la convenzione per l’esercizio associato 

delle funzioni fondamentali e avviato un percorso che con la definizione di accordi attuativi e dei 

relativi progetti operativi, consenta il graduale raggiungimento dell’obiettivo entro i termini fissati 

dalla legge; 

- con decreto del Sindaco del Comune di Acquanegra sul Chiese  prot. 409 del 20.01.2017 di 

nomina dei responsabili dei servizi e conferimento delle funzioni di cui all’art. 107, come previsto 

dall’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità di servizio dell’Area “Affari generali, Tributi, Istruzione, Cultura e 

CED”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 101/2016 (modificata con atto di G.C. 107/2016) e 

la propria determinazioni n. 17 del 2017,  tramite la quale si indiceva per l’affidamento   in oggetto,  

una procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, senza previa 

pubblicazione di un bando,  da affidare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  

individuando le ditte da invitare, previo espletamento di un indagine di mercato ai sensi 

dell’art.216, comma 9, del D.lgs 50/2016, n. CIG. Z5D1D6F3E5 – N. GARA 83653470, tramite la 

piattaforma elettronica Arca Sintel E-Procurement Regione Lombardia;  

 

DATO ATTO che alla scadenza, hanno presentato offerta tramite la piattaforma elettronica Arca 

Sintel Eprocurement Regione Lombardia per la partecipazione alla gara, secondo quanto richiesto, 

le seguenti ditte: 

- Charta Coop. Sociale ONLUS con sede in Mantova; 

- Le Macchine Celibi Soc. Coop. A r.l., con sede in Bologna; 

 

RICHIAMATA  la propria  determinazione n. 19 in data 13/03/2017 di  nomina della commissione 

per la gara; 

 

DATO atto che la gara si è regolarmente tenuta, come risulta dai verbali allegati al presente atto e 

che  l’offerta economicamente migliore è stata quella presentata dalla ditta Charta Coop. Sociale 

ONLUS, con sede in Mantova, che ha offerto un prezzo orario di € 17,82, rispetto all’importo posto 

a base di gara di € 18,00, IVA esente e ha ottenuto un punteggio complessivo di punti 93,04; 

 



DATO atto che non è necessario effettuare le verifiche di cui alle lettere b) e c) dell’art. 83 del 

D.Lgs. 50/2016, in quanto  i documenti attestanti la capacità economica-finanziaria e le capacità 

tecniche e professionali della ditta Charta sono stati già acquisiti da questo Ufficio Unico per la gara 

espletata per il Comune di Acquanegra sul Chiese;  

 

RITENUTO,  pertanto,  di procedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta  Charta 

Coop. Sociale ONLUS, con sede in Mantova,  per l’importo di € 25.019,00 esente IVA; 

 

RITENUTO opportuno provvedere ad assumere idoneo impegno di spesa; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

DETERMINA 
 

Di approvare  i verbali di gara del 14 marzo, 15 marzo e 16 marzo 2017, allegati in copia alla 

presente determinazione. 

 

Di aggiudicare  l’appalto per l’affidamento dei servizi bibliotecari presso la biblioteca Comunale 

“E. Favalli” di Canneto sull’Oglio per il periodo marzo 2017/febbraio 2020 alla ditta Charta Coop. 

Sociale ONLUS, con sede in Mantova per l’importo complessivo di € 25.019,00 esente IVA (€ 

17,82 orari). 

 

Di imputare la spesa complessiva di € 25.019,00 esente IVA come segue: 

� €  6.949,72 sul capitolo 1476/10  Missione 05 Programma 02 Titolo 01 – codice Piano dei 

Conti Finanziario U 1.03.02.13.002 del Bilancio di Previsione 2017/2019, annualità 2017. 

� €  8.339,67 sul capitolo 1476/10  Missione 05 Programma 02 Titolo 01 – codice Piano dei 

Conti Finanziario U 1.03.02.13.002 del redigendo Bilancio di Previsione 2017/2019, 

annualità  2018. 

� € 8.339,67 sul capitolo 1476/10  Missione 05 Programma 02 Titolo 01 – codice Piano dei 

Conti Finanziario U 1.03.02.13.002 del redigendo Bilancio di Previsione 2017/2019,  

annualità  2019. 

� che per gli esercizi  finanziari successivi, per i due mesi del 2020, per € 1.389,94 per 

l’ipotesi di prosecuzione del servizio, verrà assunto il relativo impegno di spesa ai sensi 

dell’art.183 comma 6 del D.lgs.n.267/2000. 

 

Di dare atto che la suddetta spesa sarà esigibile  entro il 31 dicembre  dei rispettivi anni di 

competenza.  

 

Di dare atto che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo per la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL e che, 

pertanto, ai sensi del quarto comma dell’art. 4 del vigente Regolamento sul sistema dei controlli, 

con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole; 

 

Di dare atto che,  ai sensi dell'art. 183, comma 8,  del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 

pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile sia con gli stanziamenti di cassa che con le 

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

 

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto 

parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis  e dell’art. 

151, comma 4, del suddetto D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Allegati: verbali 

 

****************** 
 



 


